２０１４年度 第２回関私教協幹事校会議事録

１．日時 平成 26年 5月 27日（火）19：10～21：15

２．場所 成蹊大学 １号館２階 教職課程指導室

３．出席者

【幹事】鈴木 将史（事務局長・創価大学）、鈴木 聡志（事務局次長・東京農業大学）、福山 多江

子（事務局次長・東京成徳短期大学）、神永 典郎（白百合女子大学）、喜岡 淳治（成蹊大学）、栗

栖 淳（国士舘大学）、高井良 健一（東京経済大学）、圓谷 秀雄（東京女子体育大学）、大島 真夫

（東京理科大学）、戸塚 唯氏（千葉科学大学）、工藤 敦（北里大学）、栗田 るみ子（城西大学）

【事務局】平井 康章（創価大学）

【事務担当】平野 光彦、榊原 昌子（いずれも創価大学）

４．協議

・ 委嘱状交付

・ 第１回幹事校会議事録確認

〔報告事項〕

（１） 2014年度関私教協定期総会・合同研究大会報告

鈴木事務局長より、5 月 10 日に開催された定期総会ならびに合同研究大会の報告がなさ

れた。総会の開催時間について意見があった。

（２） 2014年度全私教協定期総会・研究大会報告

鈴木事務局長より、5 月 24、25 日に開催された全私教協の定期総会、研究大会について

報告がなされた。

（３）2014年度関私教協幹事校・各種担当について

    資料１に基づき、第１回幹事校会で決定された幹事校の各種担当につき確認がなされた。

また、未決定だった幹事校の担当ならびに担当案を以下の通り決定した。

    ※高井良幹事（東京経済大学）→第８部会 [教員養成制度部会] 世話人

     大島幹事（東京理科大学）→第７部会 [理数系教員養成部会] 世話人

     小林幹事（早稲田大学）→第２部会 [教職課程組織運営部会] 世話人（欠席のため後日

依頼）

〔審議事項〕

（１） 今後の幹事校会の開催方法について

・今後の幹事校会につき、資料２の確認ならびに修正がなされた。

・幹事校会の書記を会長校の事務局が担当することになった。

・次回以降の幹事校会の日程ならびに会場につき、以下の通り決定した。

第３回幹事校会 7月 9日（水）19：00～ 白百合女子大学

第４回幹事校会 7月 26日（土）研究懇話会会場にて開催

第５回幹事校会 8月 28日（木）15：30～ 東京理科大学神楽坂キャンパス

※第６回以降は改めて審議予定

・幹事校会出席者の旅費については、従来通り各大学で負担することとした。

（２） 2014年度第１回研究懇話会の開催について

   ・別紙資料にもとづき、研究部長の神永幹事（白百合女子大学）より開催案が説明された。

   ・会場は都内交通至便地の東京理科大学神楽坂キャンパス、国士舘大学もしくは早稲田大

学に開催の可否を確認して頂くことになった。

   ・情報交換会の司会は女性幹事に依頼することになった。

   ・各研究部会の活動費は次回幹事校会で渡すことになった。

   ・第１部の各研究部会の活動紹介につき、報告者ならびに流れの確認がなされた。各研究

部会においては、それまでに新旧世話人で協力して、部会長等の人事や今後の活動につ

いて話し合っておくこととした。

   ・第３部会 [教職カリキュラム部会] が予定している冊子の発行にかかる経費については、

上記活動費とは別に、研究部経費のいずれかから支出する方向で進めることになった。

   ・実践報告の発表者が決定し次第、会員校に案内状を発送することが確認された（6月 21

日までに発送）。

（３） 広報部の活動について

広報部長の栗栖幹事（国士舘大学）より、年２回会報を発行する旨ならびに次回第 76 号

会報の内容案について報告がなされた。

（４） 組織部の活動について

組織部長の工藤幹事（北里大学）より、今年度の活動方針について報告がなされた。

また、2014年度新規加入大学のグループ案につき検討がなされた。

（５） 新規加入希望大学の扱いについて

資料３に基づき、鈴木事務局長より新規加入希望大学の植草学園大学の入会につき審議さ

れ、幹事校会において本年度からの入会受入を決定した。

（６） その他

広報部の栗田幹事（城西大学）より、関私教協のホームページの方向性（委託業者の変更、

コンテンツ案、運用方法等）につき説明がなされ、了承された。

・ 次回第 3回関私教協幹事校会開催予定

7月 9日（水）19：00～21：00 会場：白百合女子大学